
5 گردشگری

گروه گردشــگری - آلکســی 
ددِوف در مصاحبــه ای با خبرگزاری 
ریانووســتی افزود: این پــروژه، تبادل 
برق بین روســیه، ارمنستان، جمهوری 
آذربایجان و جمهوری اســامی ایران 
را در زمان هــای اوج مصــرف برق در 
این کشورها را در نظر دارد.پیش از این 
برخــی صاحب نظران ایجاد پل انرژی 
بین ایران و روسیه را سودمند توصیف 
کرده بودند. در این پیوند، رئیس بخش 
قفقاز موسســه کشــورهای مشترک 
المنافع روسیه تیرماه ۱۴۰۲ با بیان اینکه 
وزیران انرژی روسیه، ایران و ارمنستان 
و معاون وزیر انرژی گرجستان تفاهم 
نامه ای را برای اتصال شبکه برق چهار 
کشور به یکدیگر در سال ۲۰۱۶ میادی 
به امضا رساندند، اجرای این تفاهم نامه 
را در تقویت امنیت منطقه و همگرایی 
بیشتر کشــورها در قبال مداخله های 
فرامنطــه ای موثر دانســت. ولادیمیر 
نویکوف اظهار داشت: ایران می تواند 
از طریــق این پل انرژی، برق مورد نیاز 
مناطق شــمالی خود را به شکل پایدار 
تأمین کند و در برخی مقاطع دیگر سال، 
انــرژی دریافتی را تبــادل کند. رئیس 
بخش قفقاز موسسه کشورهای مشترک 
المنافع روسیه گفت: اگر این پل انرژی، 
اجرایی شود، سبب خواهد شد که ایران 
و روســیه نقش خود را در حل و فصل 
مســائل منطقه با بهره گیری از ظرفیت 

کشورهای منطقه تقویت کنند .
حاشیه  کشــورهای  علاقه 
جنوبی خلیج فارس به کریدور 

شمال - جنوب
سفیر روســیه در تهران در بخش 
گفت و گو با ریانووســتی با اشــاره به 
همکاری های دوجانبه مسکو- تهران 
در موضوع حمل و نقل گفت: کریدور 
حمل و نقل بین المللی شمال-جنوب 
یک پروژه بسیار امیدوارکننده است و 
بســیاری از کشورهای حاشیه جنوبی 
خلیج فــارس نیز به آن عاقه نشــان 
می دهنــد. در اردیبهشــت ۱۴۰۲ نیز 
توافقنامــه ای بین دولتــی بین ایران و 
روســیه برای تکمیــل آخرین قطعه 
گمشده مســیر ریلی بخش غربی این 
کریدور در مســیر رشــت - آستارا به 

امضا رسید.
ســخن از لغو کامل روادید 

زود است
سفیر روسیه در تهران در پاسخ به 
پرسش این رســانه روس مبنی بر این 
که "آیا روســیه و ایران در حال بررسی 
امکان لغو کامل روادید )ویزا( هستند؟ " 

گفت: صحبت در مورد لغو کامل روادید 
زود اســت، زیرا اتخــاذ یک تصمیم 
مناسب مستلزم یک فرآیند هماهنگی 
طولانی است.این تصمیم باید با در نظر 
گرفتــن دیدگاه های همه وزارتخانه ها 
و ادارات ذی صاح هر دو کشــور، از 
جمله سازمان هایی که مسئول تضمین 
کنترل جریان های مهاجرت هســتند، 
اتخاذ شــود.وی ادامه داد: با این وجود، 
در آگوست سال ۲۰۲۳ )دهم مردادماه 
۱۴۰۲(، اجرای عملــی توافقنامه بین 
دولتی در مورد سفرهای گروهی بدون 
روادید آغاز شد، این توافقنامه بین ایران 
و روســیه در سال ۲۰۱۷ میادی امضا 
شــده بود. در چارچوب این توافقنامه، 
گروه هایی از گردشگران که از پنج تا ۵۰ 
نفر سازماندهی شده اند، می توانند بدون 
روادید از هر دو کشور بازدید کنند.سفیر 
روســیه در تهران گفت:  عاوه بر این، 
برای کارآفرینان، دانشــجویان، افرادی 
کــه در فعالیت های علمی، فرهنگی یا 
خاقانه شرکت می کنند، طبق توافقنامه 
بین دولتی در مورد ساده کردن شرایط 
ســفرهای متقابل گروه های خاصی از 
شهروندان، یک روش ساده برای اخذ 
ویزا وجــود دارد که تعداد این گروه ها 

گسترش خواهد یافت.
سفر ســه هزار شــهروند 
ایرانی بــا روادید الکترونیک به 

روسیه
ددِوف با اشــاره بــه آغاز صدور 
ویــزای الکترونیکــی روســیه برای 
شــهروندان بیش از ۵۰ کشور از جمله 
ایران از آگوســت ۲۰۲۳ میادی اظهار 
داشــت:  بنا بــر اطاعات مــا، حدود 
سه هزار شــهروند ایرانی طی پنج ماه 
گذشــته ویزای الکترونیک روســیه 
را صــادر کرده اند. بنا بــر اعام قبلی 
ســرویس مطبوعاتی وزارت توسعه 
اقتصادی فدراســیون روسیه، روادید 
الکترونیکی این کشــور از طریق وب 
سایت ویژه وزارت امور خارجه روسیه 
در اینترنت برای ســفرهای توریستی، 
بازدیدهای مهمان یا تجاری، شرکت در 
رویدادهای علمی، فرهنگی، ورزشی یا 
ســایر رویدادها صادر می شود.روادید 
الکترونیکــی کمتــر از ۶ روز از تاریخ 
ارسال درخواست افراد، صادر می شود 
و برای یکبار ورود گردشگران به روسیه 
و حداکثر ۶۰ روز پس از تاریخ ثبت نام، 

قابل استفاده است.
تقویت تماس ها میان روسیه 

و ایران
سفیر روســیه در تهران در بخش 
دیگــری از این مصاحبــه با بیان اینکه 
تماس ها میان دو کشــور در یکســال 

گذشته رو به افزایش بوده است، گفت:  
گفت وگوهای دو کشــور در بالاترین 
ســطح به صورت منظــم ادامه یافت، 
تبادل هیأت ها در همه بخش ها رشــد 
کرد و خط تماس ها نیز بسیار فعال بود.

مهمترین رخداد در مناسبات دوجانبه 
در ســال ۲۰۲۳،  ســفر ابراهیم رئیسی 
رئیس جمهوری اسامی ایران به مسکو 
در هفتم دسامبر ۲۰۲۳ و مذاکرات وی با 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه 
بود و عــاوه بر این اگر بخواهیم، همه 
تماس های دوجانبه را فهرست کنیم، در 
مصاحبه ای کوتاه امکان پذیر نخواهد 
بود.وی ضمن اشاره به امضای قرارداد 
ســاخت راه آهن رشــت – آســتارا با 
حضور رئیس جمهوری اسامی ایران و 
ارتباط ویدیوکنفرانس رئیس جمهوری 
روسیه، از ســفر رئیس دومای دولتی، 
معاون نخســت وزیر، وزیــران امور 
خارجــه، دفاع، دادگســتری، حمل و 
نقل و ورزش، گروه دوســتی پارلمانی 
و دیگر مقامات روســیه بــه تهران به 
عنوان برخی از مهمترین رفت وآمدهای 
مقامات روس به تهــران یاد کرد. وی 
در این مصاحبه همچنین اهمیت سفر 
علی اکبر احمدیان دبیر شــورای عالی 

امنیت ملی ایران به مســکو در دی ماه 
۱۴۰۲ را نیز مورد توجه قرار داد. سفیر 
روســیه در تهران با اشــاره به پیوستن 
ایران به ســازمان همکاری شانگهای و 
گروه بریکس گفت:  نخستین نشست 
نمایندگان ملی گروه بریکس به ریاست 
روسیه بهمن ماه ۱۴۰۲ با حضور مهدی 
صفری معاون وزیر امور خارجه ایران 

در مسکو برگزار شد.
وی همچنیــن از امضای ســند 
توافقنامــه تجارت آزاد ایران و اتحادیه 
اقتصادی اورسیا در سفر دی ماه ۱۴۰۲ 
وزیر صنعت، معدن و تجارت ایران به 
ســن پترزبورگ به عنوان دیگر رخداد 
مهم در مناســبات دوجانبــه یاد کرد 
و یادآور شــد: امضــای این توافقنامه، 
انگیزه ای قوی بــرای فعالان اقتصادی 
ایجــاد می کند.همکاری های مســکو 
– تهران در چارچوب های بین المللی 
فشرده اســت و موضوعاتی همچون 
افغانستان، ســوریه،  قفقــاز، مســائل 
خاورمیانه و برجام را شــامل می شود؛ 
همه ایــن تماس ها به صــورت فعال 
و منظم در راســتای توسعه مناسبات 

دوجانبه برقرار است.
فضای مســاعد در تماس ها 

با وجود برخی مباحث در فضای 
غیررسمی

خبرنــگار ریانووســتی در ادامه 
از ســفیر روســیه در تهران پرسید: با 
وجود اینکه روســیه به عنوان کشــور 
دوست در تعدادی از پروژه ها در ایران 
سرمایه گذاری کرده است و از مشارکت 
جمهوری اسامی در مجامع بین المللی 
حمایت می کند، پیام ها و اظهارنظرهای 
منفی درباره روسیه به طور متناوب در 
مطبوعات و شبکه های اجتماعی ایران 
منتشر می شود. به نظر شما دلیل ظهور 
چنین اظهاراتی در رســانه ها چیست؟ 
روســیه در حال حاضر چه کاری می 
تواند انجام دهد یا باید انجام دهد تا این 
نوع پیام ها باعث سردرگمی نمایندگان 

دو کشور نسبت به یکدیگر نشود؟
سفیر روسیه در تهران در پاسخ، با 
بیان اینکه هر از گاهی مباحث بی اساس 
و غیرواقعــی ضد روســیه در برخی 
رسانه های ایرانی مطرح می شود، گفت: 
ما درک می کنیم که بله، افرادی در اینجا 
هستند که بر توسعه روابط با کشورهای 
غربی متمرکز هستند اما باید بگویم که 
ما با این دسته از افراد کاماً آرام برخورد 
می کنیم.دیدگاه غالب در ایران این است 

که منافع واقعی این کشور در توسعه و 
تقویت روابط دوجانبه سودمند با روسیه 
اســت؛ بسیاری از مردم ایران نسبت به 
کشــور ما ابراز همدردی می کنند، به 
فرهنگ، زبان ما عاقه نشان می دهند و 
به طور کلی باید بگویم که فضای مساعد 
در گفت و گوهای روسیه و ایران، کاماً 

برقرار است.
امید به امضــای توافقنامه  
جامع همکاری دوجانبه در آینده 

نزدیک
ســفیر روسیه در تهران در ادامه با 
اشاره به مذاکرات دوجانبه برای تدوین 
توافقنامه جامع همــکاری گفت:  این 
توافقنامه، مهم ترین سند بنیادی است 
که شــاید تعامل روسیه و ایران را برای 
سال ها و شاید دهه های آینده تعیین کند؛ 
ما در مورد یک توافق جدید بین دولتی، 
یک مشارکت استراتژیک جامع بین دو 
کشور صحبت می کنیم.در حال حاضر 
کار برای نهایی شدن این سند ادامه دارد 
و با وجود اینکه هنوز اعام تعیین تاریخ 
دقیق امضای آن دشــوار است، انتظار 

داریم در آینده نزدیک به امضا برسد.
عضویت ایــران، بریکس را 

تقویت کرد
سفیر روســیه در تهران در بخش 

دیگــری از این مصاحبه با اشــاره به 
پیوســتن پنج کشــور جدید از جمله 
جمهــوری اســامی ایران بــه گروه 
اقتصادهای نوظهور موسوم به بریکس 
از ابتــدای ســال ۲۰۲۴ گفت: بریکس 
یک سنگر است و در واقع، نمونه اولیه 
یک جهان چندقطبی اســت که شکل 
گیری آن را به نام آینده ای روشــن تر 
و هماهنگ تر برای مردمان خود ترویج 
می کنیم.پیوستن ایران و سایر اعضای 
جدید به انجمن، مشارکت استراتژیک 
و موقعیــت بین المللی این مجمع مهم 
و معتبــر را تقویت می کند.روابط بین 
الملل دستخوش دگرگونی عمیقی شده 
اســت که گویای اهمیت شکل گیری 
نظم جهانی دموکراتیک تر و عادلانه تر 
است و سیاست تهران مبتنی بر ضرورت 
و برگشــت ناپذیری روند کاهش نفوذ 
کشــورهای غربــی در امــور جهانی 
اســت؛ ایران نیز مانند ما معتقد اســت 
که چندجانبه گرایی باید در قالب های 
مختلف توسعه یابد که همفکران ما در 
آن کار کنند.طرح ایجاد گروه بریکس با 
نزدیکی چهار قدرت اقتصادی در حال 
ظهور جهان شامل برزیل، روسیه، چین 
و هنــد در دوران اوج یکجانبه گرایی 
آمریکا در اواســط دهه ۱۹۹۰ میادی 

شــکل گرفت. »گروه بریک« در ۱۶ 
ژوئن ۲۰۰۹ میادی ) ۲۶ خرداد ۱۳۸۸ 
شمســی( به طور رسمی تأسیس شد و 
با اضافه شــدن آفریقای جنوبی در ۲۱ 
سپتامبر ۲۰۱۰ )۳۰ شــهریور ۱۳۸۹( 
نام آن پس از پیوســتن این کشــور از 
»بریک« بــه »بریکس« تغییر یافت. 
در اجاس ســران بریکس در آفریقای 
جنوبی در تابســتان ۱۴۰۲، ســیریل 
رامافوزا رئیس جمهور این کشور اعام 
کــرد که اعضای این ســازمان تصمیم 
گرفته اند از آرژانتیــن، مصر، اتیوپی، 
ایران، عربستان سعودی و امارات برای 
عضویت کامــل بریکس دعوت کنند. 
رئیس جمهوری جدیــد آرژانتین در 
ماه های اخیر اعام کرد که کشورش به 
این گروه نمی پیوندد.نشست سه روزه 
نماینــدگان ملــی کشــورهای عضو 
گروه اقتصادهای نوظهور موســوم به 
»بریکس« که از آنها به عنوان »شِرپا« 
یاد می شــود، پنجشنبه ۱۲ بهمن ۱۴۰۲ 
بــا تصویب ۲۳۹ رویداد و برنامه کاری 
این گروه در سال ۲۰۲۴ میادی به پایان 
رسید.مهدی صفری معاون هماهنگی 
دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارخه 
ایران ریاســت هیأت کشورمان در این 

نشست را برعهده داشت. 

در حال مذاکره برای پل انرژی با ایران هستیم 

سفیر روسیه: سخن از لغو کامل 
روادید زود است 

سفیر فدراسیون روسیه در تهران با اشاره به طرح های مشترک همکاری میان دو کشور گفت:  ایجاد پل انرژی 
روسیه - قفقاز - ایران از موضوعات مورد بحث در مذاکرات جاری میان مقامات دو کشور است.

خاطـره مکینیـان

پیوســتن ایــران و ســایر اعضــای جدیــد بــه انجمــن، مشــارکت اســتراتژیک 
و موقعیــت بیــن المللــی ایــن مجمــع مهــم و معتبــر را تقویــت مــی کنــد.
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عربستان زودتر به هدفش رسید!
گروه گردشگری - مقامات گردشگری عربستان مدعی شدند در سال ۲۰۲۳ این کشور بیش از ۱۰۰ میلیون گردشگر 
داشته، هدفی که برای سال ۲۰۳۰ میادی برنامه ریزی شده بود.وزیر گردشگری عربستان با اعام اینکه این پادشاهی در سال 
۲۰۲۳ بیش از ۱۰۰ میلیون گردشگر داشته، اظهار کرد که این عدد نشان دهنده رشد بازدیدکنندگان بین المللی است، اما هنوز 
کارهای زیادی برای تبدیل شدن به یک مقصد رقابتی در سطح جهانی مورد نیاز است.عربستان اعام کرده است در سال گذشته 
میادی ۷۷ میلیون گردشگر داخلی و ۲۷ میلیون گردشگر بین المللی داشته است که مجموع گردشگران این کشور را به  ۱۰۴ 
نفر می رساند. ۷۷ میلیون نفر همان تعدادِ گردشگران داخلی عربستان در سال ۲۰۲۲ است، اما شمار گردشگران بین المللی 
تنها در طول یک سال ۱۱ میلیون نفر افزایش یافته است.»احمد لخطیب«، وزیر گردشگری عربستان، استراتژی جدیدی را که 
توسط ولیعهد این کشور، محمد بن سلمان تعیین شده است، برای جذب ۱۵۰ میلیون گردشگر تا سال ۲۰۳۰، متشکل از ۸۰ 
میلیون گردشگر داخلی و ۷۰ میلیون گردشگر بین المللی برجسته کرد.کل هزینه کرد گردشگران داخلی و خارجی در عربستان 
طی سال گذشته به ۱۰۰ میلیارد ریال )۲۶.۶۷ میلیارد دلار( رسیده است.در حال حاضر، بخش گردشگری تفریحی عربستان 
سعودی شامل ساخت هتل های جدید، برگزاری جشنواره ها، رویدادهای ورزشی و پروژه های عظیم، بیشتر مردم محلی را 
جذب کرده است.برای مردم محلی عربستان، سفرهای تفریحی به طور قابل توجهی افزایش یافته است. بر اساس داده های 
وزارت گردشــگری عربســتان، ۴۵ درصد از تمام سفرهای داخلی توسط افراد محلی در نیمه اول سال ۲۰۲۳ برای مقاصد 
تفریحی بوده است. این رقم در سال ۲۰۲۲ به ۴۰ درصد و در سال ۲۰۲۱ به ۳۶ درصد از کل سفرها رسیده بود.همچنین ۲۰ 
درصد از گردشگران بین المللی برای اوقات فراغت از عربستان دیدن کردند، در حالی که بازدید از دوستان و اقوام، ۲۳ درصد 
و گردشگری مذهبی ۴۵ درصد را تشکیل می داد. در سال ۲۰۲۲ هم ۱۵ درصد از مسافران برای اوقات فراغت به این کشور 
سفر کردند، در حالی که در سال ۲۰۲۱ این رقم ۹ درصد بود.عربستان برای رسیدن به ۱۵۰ میلیون بازدیدکننده از این کشور 
تا ســال ۲۰۳۰ و توقف وابســتگی به نفت، رقابت شدیدی را برای کسب میزبانی رویدادهای ورزشی و فرهنگی آغاز کرده 
اســت.این کشــور به تازگی موفق شده است عنوان میزبانی رقابت های فوتبال جام ملت های آسیا در سال ۲۰۲۶ را به دست 
آورد و همچنین در رقابت با کره جنوبی و ایتالیا، حق میزبانی از اکسپو ۲۰۳۰ را به دست آورد، درحالی که میزبان بازی های 
زمستانی آسیایی ۲۰۲۹ و جام جهانی فوتبال ۲۰۳۴ نیز خواهد بود و به مقصدی مهم برای برگزاری مسابقات فرمول یک و 
گلف تبدیل شده است.گردشگری در واقع ستون »چشم انداز ۲۰۳۰« عربستان است که طرحی بلندپروازانه برای مدرن کردن 
و تنوع بخشیدن به اقتصاد عربستان و کاهش وابستگی آن به نفت است که توسط محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان در سال 
۲۰۱۶ از آن رونمایی شد. هدف از این طرح، تغییر وضعیت پادشاهی نفتی با سابقه نه چندان مناسب در حوزه حقوق بشر به 
یک مقصد توریستی سطح بالاست.مقام های عربستان سعودی در راستای »راهبرد گردشگری کشور«،  توسعه چندین پروژه 
مختلف را آغاز کرده اند که از جمله آن ها به پروژه »نئوم«  )NEOM( می توان اشــاره کرد که یک کان شــهر با بودجه ۵۰۰ 

میلیارد دلار است. مقام های این کشور امیدوارند »نئوم« و دیگر ابر پروژه های آنها به قطب گردشگری جهانی تبدیل شود.

شاهکاری از مصر باستان
گروه گردشــگری - مجســمه 
از  شــاهکاری  دوم«  »رامســس 
مجسمه ســازی مصر باستان است که 
عظمت و شــکوه سلطنتی این فرعون 
را به تصویر می کشــد. »رامسس دوم«  
که با نام »رامســس کبیر« هم شــناخته 
می شود، یکی از قدرتمندترین فراعنه 
مصر باســتان بود و طولانی تر از تمام 
فراعنه حکومت کــرد. او به مدت ۶۶ 
ســال از ۱۲۷۹ تــا ۱۲۱۳ پیش از میاد 
حکومــت کــرد. او ثــروت و قلمرو 
کشــورش را گســترش داد، بناهای 
تاریخــی متعددی مانند »ابوســمبل« 
ساخت و پرتره های بی شماری از خود 
تولید کرد تا تصویر سلطنتی قدرتمندی 
را به نمایش بگــذارد. یکی از این آثار، 
مجسمه ای به نام »رامسس دوم«، است 
که یک شاهکار از میراث او و هنر مصر 
باستان به شمار می رود.»رامسس دوم« 
مجســمه ای اســت که از یک تکه از 
گرانودیوریت، سنگ آذرین دانه درشت 
شبیه به گرانیت تراشیده شده است. این 
همان ماده ای که برای ســاخت سنگ 
معروف »روزتا«  که بعداً در ســال ۱۹۶ 
قبل از میاد ســاخته شد،  مورد استفاده 
قرار گرفت. مجسمه »رامسس دوم« در 
ابعاد واقعی انسان ساخته شده است و 
۱۹۶ سانتی متر ارتفاع، ۱۰۵ سانتی متر 
عمق و ۷۰ ســانتی متر عرض دارد. این 
مجسمه، فرعون نشسته را در حالی به 
تصویر کشیده است که سربند سلطنتی 
و گردن بند پهنی بر سر و گردن دارد، با 
دست راست خود عصایی را نگه داشته 
و لباس تشــریفاتی و سندل  به تن دارد.

رامسس دوم یک مجسمه متحرک پر از 
انحنا و پیچ و خم نیست که بتوان آن را 
از هر زاویه ای تماشا کرد. این مجسمه 
را باید از چهار زاویه تماشــا کرد؛ نمای 
جلویی، دو نیم رخ و یک نمای پشــتی. 
نمــای ثابت و حالــت انعطاف ناپذیر 

حاکی از اقتدار محکم فرعون است.
خپرش: فرعون در این مجسمه 
ســربند سلطنتی بر ســر دارد که با نام 
»خپرش«  شــناخته می شــود. از این 
ســردیس معمولا با نام های »تاج آبی «  
و »تــاج جنگ« یاد می شــود، چراکه 
نشان دهنده دلاوری نظامی صاحب آن 

است. »خپرش« همچنین »اورئوس« مار 
کبری را که نمادی از »بوتو« ایزدبانوی 
مصر باستان است، به تصویر می کشد. 
بنابراین، »خپرش« به بیننده شکوه نظامی 
و اقتدار ســلطنتی پادشــاه را یادآوری 

می کند.
چهــره: زیر »خپــرش« چهره 
»رامســس دوم«  تراشیده شده است. با 
توجه به شباهت چهره او و پدرش »ستی 
یکم« می توان دریافت که این مجسمه 
به سال های نخست حکومت »رامسس 
دوم« تعلق دارد. بنابراین، این مجسمه با 
وجود تأثیرات هنری سنگین از سلطنت 
پدرش، از همان ابتدا به »رامسس دوم« 
تعلق داشته است. این مجسمه چهره ای 
جوان، مطمئن و ایده آل از پادشاه را ارائه 

می کند.
گردنبند عریــض: زیر چهره 
شــاهد گردنبند یا نوعــی یقه عریض 
هســتیم که از ۶ ردیف مٌهره و یک لبه 
منگوله دار ساخته شده است. نمونه های 
زیادی از یقه های پهن از مصر باســتان 
به ویــژه از دوران »پادشــاهی  میانه« و 
»نوین«  باقــی مانده اســت، بنابراین 
رنگ هــای به کاررفتــه در گردنبنــد 
»رامســس دوم« را می توان حدس زد. 
مــواد به کاررفتــه در این گردنبند طا، 
عقیق جگری، فیروزه و لاجورد بوده اند. 
در ایــن صورت »رامســس دوم« یک 
گردنبند فوق العاده رنگارنگ و نفیس را 
آویخته بوده است. متأسفانه، هیچ یک از 
گردنبندهای عریض شخصی »رامسس 

دوم« تا به امروز باقی نمانده است.
هِکا: در دست راست فرعون یک 
عصــا قرار دارد. ایــن »هِکا« یا عصای 
سرکج اســت که نماد اقتدار سلطنتی 
است. یکی از معروف ترین نمونه هایی 
که تاکنون از عصای سرکج کشف شده 
اســت، داخل مقبره »توت عنخ آمون« 
قرار داشــت. عصای سرکج »رامسس 
دوم«  احتمــالا از ترکیــب زیبایــی از 
نوارهای متناوب طا و لاجورد ساخته 

شده بود.
لبــاس: لباســی که تمــام بدن 
»رامســس دوم« را پوشانده یک لباس 
تشریفاتی است. این یک لباس پلیسه دار 
اســت که احتمالاً از کتان ساخته شده 

اســت. تاخوردگی این پلیسه ها روی 
بازوی راست مجســمه که »هکا« را با 
آن نگه داشته،  قابل مشاهده است. این 
لباس که درســت به اندازه بدن فرعون 
آماده شده است، اجزای بدن او به ویژه 
شانه های پهن، سینه، بازوهای عریض 
و شــکم صــاف او  را مورد توجه قرار 
می دهد. در این مجســمه »رامســس 
دوم« بــه عنوان یک مرد قوی و منضبط 
به تصویر کشــیده شده است که از بدن 
ورزیده ای برخوردار است. ویژگی های 
ظاهــری او بــه ایده آل هــای دودمان 
هجدهم قبلی شباهتی ندارد و در عوض 
بدن او بازگشــتی به ارزش های سنتی 
دیرینه پادشاهان قدرتمند مصر باستان 
اســت. لباسِ تمام بدن، سبک جدیدی 
اســت که در دوران »پادشــاهی نوین« 
معرفی شد؛ چراکه در »پادشاهی کهن« 
و »میانه«، پادشاهان قوی با سینه برهنه با 
جامه کوتاه به تصویر کشیده می شدند.

ســندل ها: »رامســس دوم «  در 
این مجســمه صندل هــای قطوری به 
پا کرده اســت که احتمــالا از چرم یا 
نی های پاپیروس ســاخته شده اند. زیر 
سندل های فرعون نیز نمادی از ۹ دشمن 

مصر حکاکی شده است.
ملکه نفرتاری: در دو ســمت 
پاهــای مجســمه بــزرگ دو پیکره 
کوچک قــرار دارد، یک مرد جوان در 
سمت چپ مخاطب و یک زن بالغ در 
سمت راســت مخاطب. زن بالغ ملکه 
»نفرتاری«، همسر اصلی پادشاه است. 
ملکه سربندی به سبک الهه »حاثور« بر 
سر دارد که دو شاخ آن شبیه قابی برای 
یــک لوح خورشــیدی و دو پر بلند به 
نظر می رسند. »رامسس دوم« عمیقا به 
ملکه »نفرتاری« عاقه داشت. حضور 

»نفرتاری«  در این مجسمه قدمت آن را 
به ۳۰ ســال نخست سلطنت »رامسس 
دوم« برمی گرداند؛ چراکه او در سی امین 
سال ســلطنت »رامسس دوم«  یعنی در 

سال ۱۲۴۹ قبل از میاد درگذشت.
پســر فرعون: در سمت چپ 
مخاطب نیــز تصویــری از یک مرد 
جوان دیده می شود که درحقیقت پسر 
فرعون و وارث تاج و تخت اســت و 
نــام   »Amunherkhepeshef«
دارد.  حضــور او در ایــن مجســمه، 
بیانگــر بــاروری رامســس دوم و 
نفرتــاری و امنیت این سلســله از نظر 
جانشــین تاج و تخت اســت. تاریخ 
مصر باســتان بیشتر با کشمکش هایی 
درباره جانشــین همراه بود. بنابراین، 
تضمین یک وارث مشروع برای انتقال 
مســالمت آمیز قــدرت از یک فرعون 
به فرعون دیگر بســیار مهم بود. با این 
 »Amunherkhepeshef« حــال
پیــش از رســیدن به تــاج و تخت و 
در بیســت و پنجمین ســال سلطنت 
»رامســس دوم«  یعنی در ۱۲۵۴ پیش 
از میاد درگذشــت. پسر دیگری به نام 
»مرنپتــا« )Merneptah( در نهایت 
تاج و تخت را به دست گرفت. حضور 
»Amunherkhepeshef« در ایــن 
مجسمه همچنین نشان می دهد که این 
مجســمه تا بعد از ســال ۱۲۵۴ قبل از 
میاد ساخته نشده است. از این رو این 
مجسمه در فاصله ۱۲۷۹-۱۲۵۴ قبل از 

میاد خلق شده است.
معبد آمون: مجسمه »رامسس 
دوم«  اکنون در موزه مصرشناسی تورین 
واقع در ایتالیا نگهداری می شــود. این 
مجسمه نخســتین بار در »معبد آمون«  

واقع در »اقصر«  کنونی قرار داشت.


